
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

228 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO A TECNICO SPECIALIZZATO PER LA 

REDAZIONE DI UNA RELAZIONE TECNICA. CIG Z11223E794 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Richiamata la deliberazione n. 11 del 18.01.2018 con la quale la Giunta Comunale ha espresso 

indirizzo circa l’opportunità e la necessità di conferire ad un tecnico specializzato l’incarico per la 
redazione di una relazione tecnica per la valutazione dei contenuti della perizia geotecnica depositata 
dalla Ditta Belfiore ’90 in allegato al progetto esecutivo; 

 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 
Considerato che, a tale fine, è stato richiesto un preventivo all’Ing. Armando Mammino, della 

Società di Ingegneria S.I.G.E.S. s.r.l., con sede a Camalò in Via Povegliano n. 10, Povegliano (TV), 
illustre ed autorevole esperto, nonché profondo conoscitore del territorio di Bassano del Grappa per 
aver curato, alla fine degli anni ’90, su incarico della Soprintendenza per i beni Ambientali e Culturali, 
un intervento di somma urgenza volto ad arrestare un cedimento della cinta esterna del Castello degli 
Ezzelini; 

 
Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 08.02.2018 prot. n. 9932, con il quale l’Ing. 

Armando Mammino offre per l’incarico di cui in oggetto una somma di € 4.500,00, oltre Inarcassa 
4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 5.709,60; 

 
Fatto presente che l’importo offerto dal professionista sopra citato è ritenuto congruo e 

conveniente, sulla base dei compensi tariffari relativi ai servizi di Architettura e Ingegneria di cui al 
Decreto Ministeriale 31 Ottobre 2013 n. 143 e al Decreto Ministeriale 17 giugno 2016; 

 
Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore dell’Ing. Armando Mammino la somma complessiva di 

€ 5.709,60 da imputare sul Capitolo 21000 (Missione 1, Programma 6, Titolo 1, Macroaggregato 103) 
del bilancio corrente esercizio finanziario; 

 
Dato atto che: 

� il relativo contratto verrà stipulato, trattandosi di affidamento di importo non superiore a € 
40.000,00, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

� è stato acquisito il seguente codice CIG Z11223E794 per l’affidamento all’ing. Armando 
Mammino; 

 
Evidenziato che il presente atto assume anche il valore di determinazione a contrattare, ai sensi e 

per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 del D. Lgs. 
50/2016, atteso che tutti gli elementi ivi richiesti sono tutti illustrati sopra; 

 
 Visti:  

 



- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 
ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990; 

 
2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l’incarico per la 

redazione di una relazione tecnica per la valutazione dei contenuti della perizia geotecnica 
depositata dalla Ditta Belfiore ’90 in allegato al progetto esecutivo all’Ing. Armando Mammino, 
della Società di Ingegneria S.I.G.E.S. s.r.l., con sede a Camalò in Via Povegliano n. 10, Povegliano 
(TV), illustre ed autorevole esperto, nonché profondo conoscitore del territorio di Bassano del 
Grappa per aver curato, alla fine degli anni ’90, su incarico della Soprintendenza per i beni 
Ambientali e Culturali, un intervento di somma urgenza volto ad arrestare un cedimento della 
cinta esterna del Castello degli Ezzelini; 

 
3. di impegnare allo scopo di cui al punto precedente la somma di € 4.500,00, oltre Inarcassa 4% e 

IVA 22%, per un totale complessivo di € 5.709,60, a titolo di maturande competenze del 
sopraindicato professionista, da imputare sul Capitolo 21000 (Missione 1, Programma 6, Titolo 1, 
Macroaggregato 103) del bilancio corrente esercizio finanziario; 

 
4. di dare atto che è stato acquisito il CIG n. Z11223E794; 
 
5. di procedere alla stipula del contratto a mezzo scambio di lettera commerciale; 
 
6. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune ove 
è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
7. di pagare la citata spesa, entro il limite massimo del presente impegno assunto, su presentazione 

di apposite fatture elettroniche tramite il Sistema di Interscambio istituito con L. 244/2007, 



Codice Univoco ufficio UFTLM3, previo accertamento della regolarità delle prestazioni nei 
termini e nelle condizioni pattuite. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 904_2018 

 
Firmato digitalmente  il 13/02/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 13/02/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 13/02/2018 al 28/02/2018 
 


